

Kiên Giang, ngày 08 tháng 8 năm 2019

Số: 145 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2018

Căn cứ Thông báo số 411/TB-VPCP ngày 25/10/2018 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 – 2018”;

Căn cứ Kế hoạch số 479/KH-BCĐ ngày 31/01/2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2018;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh (TDDKXDĐSVH) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (gọi tắt là Phong trào) với thực hiện tốt Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 27-8-2014 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, trên cơ sở kết hợp nhuần nhuyễn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, gắn với thực hiện các phong trào của các Bộ, ban ngành, đoàn thể phát động để tạo thành “tổng nguồn lực” đẩy lùi các hành vi tiêu cực, phi văn hóa..., góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phát triển văn hóa, con người Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn



kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh, huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn; Ban Vận động ấp, khu phố trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ tham mưu, cơ quan, đoàn thể và nhân dân trong thực hiện Phong trào; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống của con người Việt Nam trong gia đình, làng xóm; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước, thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp trong việc triển khai, thực hiện ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với thực hiện các nội dung, tiêu chí, tiêu chuẩn thực hiện Phong trào trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương.

- Xây dựng lộ trình, xác định thời gian thực hiện các nội dung có trọng tâm, trọng điểm; coi việc thực hiện là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua cuối năm của cá nhân (cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức), các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ các giải pháp để nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh với các huyện, thành phố nhằm triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của Phong trào. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm.

- Cơ quan Thường trực, các ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp; ưu tiên các nội dung phối hợp về tăng cường công tác truyền thông, mở các cuộc hội nghị, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho những người làm công tác Phong trào các cấp. Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hàng năm theo hướng thiết thực, hiệu quả; chú trọng đổi mới cách làm, phương pháp thực hiện phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa phương; nhân rộng những cách làm hay, mô hình sáng tạo.

- Tăng cường công tác phối hợp, công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào và nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí văn hóa (số 6 và 16) trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên, người lãnh đạo, vai trò của Trưởng ấp, khu phố, người có uy tín trong cộng đồng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân với nguyên tắc “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Vận động Phong trào các cấp để nâng cao trách nhiệm trong tham mưu, thực hiện, đề xuất.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. Chú trọng truyền thông và nêu gương các điển hình tiên tiến.

Xây dựng kế hoạch phối hợp, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh huyện, thành phố... về các nội dung thực hiện Phong trào theo Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Thực hiện chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

- Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hàng năm việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định tại các Nghị định, Thông tư và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quy chế quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận danh hiệu: “Gia đình văn hóa”; “Áp, Khu phố văn hóa”; “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; các Thông tư: Số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011, số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013, số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Phổ biến, tập huấn, tuyên truyền nội dung Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ và các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh để hướng dẫn các gia đình; ấp, khu phố; xã, phường, thị trấn; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký thực hiện các danh hiệu văn hóa đúng quy định.

4. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, hỗ trợ các hoạt động của Phong trào; tạo điều kiện cần thiết để nhân dân chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, phát triển và nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở. Phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến và phát huy hiệu quả các danh hiệu văn hóa; kịp thời bổ sung những giải pháp, cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Cấp ủy, chính quyền các cấp cần ưu tiên đầu tư kinh phí, nhân lực nhằm triển khai thực hiện Phong trào có hiệu quả. Đặc biệt, ưu tiên đầu tư về cơ sở vật chất văn hóa, trang thiết bị hoạt động cho các địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo và vùng có đông đồng bào dân tộc Khmer.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh tham mưu thực hiện đầy đủ, toàn diện các nội dung tại Thông báo số 411/TB-VPCP ngày 25/10/2018 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết Phong trào giai đoạn 2000 - 2018.

- Rà soát, phối hợp cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh, đề xuất nội dung điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung tiêu chí các danh hiệu văn hóa thực hiện Phong trào.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, kịp thời sửa đổi, bổ sung tiêu chí số 6 và 16 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đảm bảo thống nhất, phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra việc cấp kinh phí cho Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp.

- Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể và huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành nghiên cứu đưa nội dung thực hiện Phong trào vào chương trình, kế hoạch hàng năm; tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, phát huy hiệu lực, hiệu quả của Phong trào.

- Chủ động phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào các cấp nhằm kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện buông lỏng quản lý trong thực thi nhiệm vụ.

2. Sở Tài chính

- Bố trí kinh phí và chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố bố trí kinh phí thực hiện Phong trào trong dự toán ngân sách hàng năm.

- Rà soát, điều chỉnh kinh phí hàng năm cho các hoạt động trong Phong trào đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan có liên quan hướng dẫn cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch, chuyên trang, chuyên mục, dành nhiều thời lượng phản ánh, cổ vũ việc thực hiện Phong trào.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao nghiên cứu các giải pháp thực hiện đầy đủ các quyền trẻ em trong xây dựng “Gia đình văn hóa”; “Áp/Khu phố văn hóa”.

- Đề xuất các giải pháp phòng, chống bạo hành trẻ em, xâm hại trẻ em, triển khai các giải pháp ngăn ngừa các tệ nạn xã hội gắn với xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Phường/Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện các nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người và ma túy.

- Thực hiện các nội dung Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với thực hiện Phong trào.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trong toàn quân đẩy mạnh thực hiện “Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong quân đội” gắn với Phong trào.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị chuyên môn tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện Phong trào; phản ánh những điển hình, mô hình tốt, cách làm hay. Đồng thời, phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các cơ quan, đơn vị.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện hiệu quả Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” (Văn phòng Điều phối nông thôn mới).

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn về văn hóa, đảm bảo tính thống nhất trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

8. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về văn hóa giao thông đối với các cơ sở đào tạo, người tham gia giao thông, chủ quản lý các phương tiện giao thông.

- Đề xuất giải pháp nhằm giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông.

9. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền nâng cao văn hóa, y đức của y bác sĩ trong các bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại thuốc lá trong gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị, trường học; các cơ sở khám, chữa bệnh, hướng tới xây dựng môi trường không khói thuốc lá.

10. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Y tế, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần thực hiện tốt Phong trào.

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vận động nhân dân tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; không sử dụng chất cấm, chất bảo quản vượt quá quy định trong chăn nuôi, trồng trọt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về tiếng ồn.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

12. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ngành có liên quan tham mưu về công tác thi đua khen thưởng trong thực hiện Phong trào.

- Triển khai phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kiên Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở”, thực hiện có hiệu quả Đề án Văn hóa công vụ gắn với thực hiện Phong trào.

13. Tỉnh đoàn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng, hướng dẫn các tiêu chí của thiết chế văn hóa dành cho thanh thiếu niên và trẻ em. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua như: Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”; “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”; “Tuổi trẻ tham gia xây dựng đô thị văn minh”...

- Hướng dẫn nghiệp vụ đối với tổ chức quản lý các hoạt động trong hệ thống thiết chế dành cho thanh thiếu niên và trẻ em. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên thanh niên tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao



thông, văn hóa giao thông, bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và nếp sống văn hóa trong thanh thiếu niên.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa dành cho thanh thiếu niên và trẻ em trong giai đoạn mới.

14. Ban Dân tộc tỉnh

- Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trong thực hiện Phong trào.

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình vùng đồng bào dân tộc giai đoạn 2018 - 2022 tại Chương trình phối hợp số 02/CTPH-SVHTT-SDL-BDT ngày 09 tháng 5 năm 2019 giữa Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và Ban Dân tộc tỉnh.

15. Các cơ quan thành viên khác của Ban Chỉ đạo tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện Phong trào xây dựng kế hoạch hoạt động theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ. Lồng ghép nội dung Phong trào vào các hoạt động chuyên ngành; đẩy mạnh các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa, nội dung gắn với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và chuyên môn nghiệp vụ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành mình.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Phong trào từ tỉnh đến cơ sở; chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Phong trào thiết thực, hiệu quả, có kiểm tra, đánh giá hàng năm; kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh sửa đổi, bổ sung quy chế xét, công nhận các danh hiệu văn hóa, cho phù hợp thực tế địa phương.

16. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chủ trì, định hướng về tư tưởng chỉ đạo trong Phong trào.

17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng các tiêu chí văn hóa trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao rà soát, điều chỉnh, bổ sung Chương trình phối hợp số 04/CTr-MTTQ-SVHTTDL ngày 15/02/2012 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trong giai đoạn mới, cho phù hợp với tình hình hiện nay.

18. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, phong trào “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân, viên chức, lao động”...

- Đẩy mạnh thực hiện các nội dung trong Kế hoạch phối hợp số 1181/KH-SVHTT-SDL-LĐLĐ ngày 14/6/2017 giữa Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh về xây dựng đời sống văn hóa trong công nhân viên chức - lao động tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2016 - 2021.

19. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Tổ chức các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật về Phong trào.

20. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao theo kế hoạch phối hợp hàng năm giữa hai ngành.

- Phối hợp tổ chức các cuộc hội nghị tập huấn, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực trong gia đình; lồng ghép nội dung thực hiện Phong trào vào các buổi sinh hoạt chuyên đề cho cán bộ, hội viên các cấp Hội, tạo dựng môi trường an toàn, tin cậy, yêu thương trong gia đình, dòng họ, cộng đồng.

21. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Tiếp tục phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ” vận động các cấp Hội tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đề cao cảnh giác, đấu tranh với mọi âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định chính trị ngay từ cơ sở.

- Quan tâm, khuyến khích các cấp Hội xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến trong Phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

22. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Triển khai thực hiện các nội dung tại Thông báo số 411/TB-VPCP ngày 25/10/2018 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết Phong trào giai đoạn 2000 - 2018. Cụ thể hóa triển khai thực hiện Kế hoạch này của Ban Chỉ đạo tỉnh phù hợp với yêu cầu và thực tiễn của địa phương.

- Đưa kế hoạch, giải pháp thực hiện Phong trào vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương. Đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo cấp huyện, xã và kinh phí thực hiện các nội dung, đề án về Phong trào.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, lãnh đạo ấp, khu phố, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo, Ban Vận động cùng cấp trong việc thực hiện các nhiệm vụ, các hoạt động triển khai, tuyên truyền về Phong trào.

- Chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo và Ban Vận động các cấp.

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kết luận của Thủ tướng Chính phủ; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh, để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”./VQ

Nơi nhận:

- BCĐ TW Phong trào TĐĐKXDĐSVH;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TV BCĐ Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT huyện, thành phố;
- LĐVP, P. VHXH;
- Lưu: VT, ltrám (01b).

TRƯỞNG BAN



[Handwritten signature]

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đỗ Thanh Bình**

[Handwritten stamp: KIÊN GIANG]